
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



คำนำ 
 

  ดวยองคการบริหารสวนตำบลดอนดั่ง  เปนหนวยงานทองถิ่นที่มีอำนาจหนาที่ใน

การจัดเก็บรายไดซึ่งจะตองจัดเก็บเอง  ประกอบดวย  ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสราง  ภาษีปาย  รวม

ไปถึงคาธรรมเนียมและใบอนุญาตตาง  ๆ  ดวย  โดยการจัดเก็บรายไดทุกประเภทจะมี

ประสิทธิภาพไดจะตองครอบคลุม  ถึงขั้นตอนกิจกรรมที่จะดำเนินการจัดเก็บรายไดดวย 
 

  ดังนั้น  เพื่อใหการจัดเก็บรายไดทุกประเภทดำเนินการเปนไปดวยความเรียบรอย  

ถูกตองทันตามกำหนดระยะเวลา  และมีประสิทธิภาพ  องคการบริหารสวนตำบลดอนดั่ง  จึงได

กำหนดแนวทางการปฏิบัติงานดานการจัดเก็บรายได ประจำปงบประมาณ  ๒๕๖๘  ขึ้น  เพื่อให

การปฏิบัติงานบรรลุเปาหมายสูงสุด 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     จัดทำโดย 

                                              กองคลัง 

     งานพัฒนาและจัดเก็บรายได 

     องคการบริหารสวนตำบลดอนดั่ง 



 

คูมือการปฏิบัติงานจัดเกบ็รายได  ประจำปงบประมาณ  ๒๕๖๘ 

กองคลัง 

องคการบริหารสวนตำบลดอนดั่ง 

อำเภอหนองสองหอง  จงัหวัดขอนแกน 
 

๑.  หลักการและเหตุผล 

 ดวยองคการบริหารสวนตำบลดอนดั่ง  มีนโยบายเรงรัดการจัดเก็บรายไดใหท่ัวถึงและเปนธรรมโดย

คำนึงถึงสภาวะดานสังคม  เศรษฐกิจ  เหตุการณตาง  ๆ  ที่เกิดขึ้นในปจจุบันมาเปนแนวทางในการจัดเก็บภาษี

โดยมิใหเกิดผลกระทบในการชำระภาษีของประชาชนในตำบลดอนดั่ง 

 ดังนั้น  เพื่อใหการปฏิบัติงานดานการจัดเก็บภาษีบรรลุวัตถุประสงคตามเปาหมายสูงสุด  องคการ

บริหารสวนตำบลดอนดั่ง  จึงกำหนดแนวทางการปฏิบัติงาน  โดยการออกใหบริการรับยื่นแบบเพื่อแสดง

รายการทรัพยสินเพ่ือเสียภาษีกับประชาชนภายในตำบล  ซึ่งจะชวยใหลดข้ันตอนการปฏิบัติงานและลดภาระ

คาใชจายของประชาชนในการเดินทางมาเสียภาษี  จึงจำเปนตองจัดทำแผนการจัดเก็บรายไดประจำป  ๒๕๖๘  

ขึ้นมา 

 

๒.  วัตถุประสงค 

 ๒.๑  เพื่อใหการจัดเก็บรายไดขององคการบริหารสวนตำบลดอนดั่ง  บรรลุเปาหมายอยางมี

ประสิทธิภาพและเปนธรรมแกประชาชน 

 ๒.๒  เพ่ือใหองคกรมีรายไดเพ่ิมข้ึน ซึ่งจะสงผลใหสามารถนำงบประมาณมาพัฒนาตำบลไดมากข้ึน 

 ๒.๓  เพ่ือใหประชาชนเกิดความพึงพอใจและใหความรวมมือในการเสียภาษีใหกับองคการบริหารสวน

ตำบล 

 ๒.๔  เพ่ือใหการปฏิบัติการจัดเก็บรายไดสอดคลองกับแนวทางการบริหารบานเมืองที่ด ี

 

๓.  เปาหมาย 

 ๓.๑  การจัดเก็บรายไดขององคการบริหารสวนตำบลดอนดั่งเพ่ิมข้ึน   

 ๓.๒  ประชาชนใหความรวมมือในการจัดเก็บรายไดขององคการบริหารสวนตำบล 

 ๓.๓  การจัดเก็บรายไดมีประสิทธิภาพมากขึ้น  เกิดความรวดเร็ว  ถูกตอง  และเปนธรรม 

 

 

 

 

                                                                               / คูมือปฏิบัต ิ... 



คูมือปฏิบัติการจัดเกบ็ภาษีที่ดินและสิ่งปลกูสราง  ภาษีปาย ประจำป  ๒๕๖๘ 
 

ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสราง   

ขั้นตอนท่ี ๑...   ขั้นเตรียมการ   

เดือนกันยายน  ๒๕๖๗ 

๑.  ตรวจสอบและคัดลอกรายชื่อผูอยูในเกณฑเสียภาษีในปงบประมาณ (บัญชีลูกหนี้ตามเกณฑคาง

รับ)    

๒.  คัดลอกบัญชีผูที่อยูในเกณฑเสียภาษี                                                                                                        

เดือนตุลาคม  ๒๕๖๗                                                                                                       

๑.  สำรวจโรงเรือน  ปาย  และที่ดิน                                                                       

    - ออกสำรวจที่ดินในเขตองคการบริหารสวนตำบล 

           - ใหความรูและชี้แจงเก่ียวกับแปลงท่ีดินและสิ่งปลูกสราง / ปาย   ที่ออกสำรวจ 

     - ถายภาพโรงเรือนและปายดวยระบบดิจิตอล 

เดือนพฤศจิกายน  ๒๕๖๗ 

๑. ประกาศบัญชีรายการที่ดินและสิ่งปลูกสราง (ภ.ด.ส. ๓) และแจงเจาของหรือผูครอบครองบัญช ี

รายการ   ที่ดินและสิ่งปลูกสราง (รายบุคคล) ,สงโดยไปรษณียทั้งตอบรับและธรรมดา 

เดือนธันวาคม  ๒๕๖๗  -  กุมภาพันธ   ๒๕๖๘ 

 ๑.  ประชาชนตรวจสอบรายการท่ีดินและสิ่งปลูกสรางเพ่ือแกไข 

 ๒.  กรมธนารักษจัดสงขอมูลราคาประเมินให  อปท. / ดาวโหลดขอมูลราคาประเมินรอบใหม 

       (วันที่ ๑ ธันวาคม ๒๕๖๗) 

 ๓ .  ประชาสัมพันธขั้นตอนและวิธีการเสียภาษี 

       -  ติดตั้งปายประชาสัมพันธการชำระภาษีตามชุมชนตาง ๆ     - จดหมายแจงผูเสียภาษีโดยตรง 

       -  การประชาสัมพันธผานสถานีวิทยุชุมชน                        - จดหมายขาว (จุลสาร) 

       -  แจกแผนพับความรูเก่ียวกับภาษีประเภทตาง ๆ               - สื่อสังคมออนไลน 

       -  สงเจาหนาที่ออกไปใหคำแนะนำเชิญชวนใหมาเสียภาษีถึงหมูบาน  -  ทางเว็บไซต 

๔.  จัดทำบัญชีราคาประเมินท่ีดินและสิ่งปลูกสราง  

๕.  ประกาศบัญชีราคาประเมินทุนทรัพยที่ดินและสิ่งปลูกสราง ( กอนวันที่ ๑ กุมภาพันธ ๒๕๖๗ ) 

๖.  แจงผลการประเมินภาษีโดยสงแบบประเมินใหแกผูเสียภาษี ( ภายในเดือนกุมภาพันธ ๒๔๖๗ )  

ขั้นตอนท่ี ๒...  ขั้นดำเนินการจัดเก็บ . 

มีนาคม – เมษายน    ๒๕๖๘      ( รับชำระภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสราง ) 

พฤษภาคม – กันยายน  ๒๕๖๘   ( รับชำระภาษีเบี้ยปรับ  และเงินเพ่ิมเกินเวลาที่กำหนด ) 

                                                                                                                             

/กรณีปกติ... 



กรณีปกต ิ

 ๑.  รับชำระภาษี      ( มีนาคม  -  เมษายน ) 

       -  ชำระภาษีในทันที 

       -  ชำระภาษีภายในกำหนดเวลา   

กรณีพิเศษ 

 ๑.  ชำระภาษีเกินเวลาที่กำหนด  ( เกิน ๑๕ วัน  นับแตวันที่ไดรับแจงหนังสือเตือน ) 

      -  รับชำระภาษี  เบี้ยปรับ  รอยละ ๔๐ และเงินเพ่ิม  รอยละ ๑ ตอเดือน ของจำนวนเงินภาษี  

เศษของ  เดือนนับเปน  ๑ เดือน  ( พฤษภาคม  -  กันยายน ) 

 ๒.  ชำระภาษีภายในเวลาที่กำหนด  (ไมเกิน ๑๕วัน นับแตวันที่ไดรับแจงหนังสือเตือน ) 

        -  รับชำระภาษีเบ้ียปรับ รอยละ ๒๐ และเงินเพ่ิม รอยละ ๑ ตอเดือน ของจำนวนเงนิภาษ ี

 เศษของ เดือนนับเปน ๑ เดือน  ( พฤษภาคม  -  กันยายน ) 

 ๓.  ชำระภาษีกอนไดรับหนังสือแจงเตือน 

      -  รับชำระภาษีเบ้ียปรับ รอยละ ๑๐  และเงินเพ่ิม  รอยละ ๑ ตอเดือน ของจำนวนเงนิภาษ ี

 เศษของ เดือนนับเปน  ๑  เดือน   ( พฤษภาคม  -  กันยาย ) 

 ๔.  ผูรับประเมินไมพอใจในผลการประเมินภาษี 

       -  รับยื่นคำรองอุทธรณขอใหประเมินภาษีใหม ( ลงทะเบียนเลขที่รับ ) กุมภาพันธ  -  เมษายน 

       -  ออกหมายเรียกใหมาชี้แจงหรือออกตรวจสถานที่        กุมภาพันธ  -  เมษายน 

       -  ชี้ขาดและแจงผลใหผูรองทราบ          มีนาคม  -  กรกฎาคม 

       -  รับชำระภาษี เบี้ยปรับ  และเงินเพ่ิม          มีนาคม  -  กันยายน 

       -  ปฏิบัติตามคำสั่งศาล  (กรณีนำคดีไปสูศาล) 

ขั้นตอนท่ี ๓...   ขั้นประเมินผลและเรงรัดการจัดเก็บ  

   ๑.  ไมชำระภาษีภายในกำหนดเวลา 

-  เมื่อใกลจะสิ้นสุดเวลาที่ประกาศกำหนดใหชำระภาษี  

   ใหมีหนังสือแจงเตือนผูที่ยังไมชำระภาษี                   พฤษภาคม 

-  สำรวจบัญชีผูคางชำระภาษีปจจุบัน    พฤษภาคม  -  มิถุนายน 

-  รับชำระภาษี กรณีผูเสียภาษีชำระเกินกำหนดเวลา ( มีเบ้ียปรับและเงินเพ่ิม ) 

                -  มีหนังสือแจงเตือนกรณผีูไมมาชำระภาษีภายในเวลากำหนดเวลา       

      -  ออกตรวจสอบ / ไปพบผูคางชำระภาษี 

               

  /- มีหนังสือแจง... 

 

 

 



 

                      -  มีหนังสอืแจงเตือนวาจะดำเนินการ ยึด อายัด และ           กันยายน 

                          ขายทอดตลาดทรัพยสิน (นิติกร ) ตาม ม.๖๒  

     เม่ือพนเกาสิบวันนับแตวันที่ไดรับหนังสือแจงเดือน     

                  ๒.    รายงานผูคางชำระภาษี ใหสำนักงานที่ดินทราบ             มิถุนายน 

                  ๓.    รายงานคำนวณภาษี่ดินและสิ่งปลูกสรางใหคณะกรรมการภาษีฯ           มกราคม  

          ประจำจังหวัดทราบ        

 

ภาษปีาย 

รับชำระภายในเดือน มกราคม – มีนาคม  ของทุกป 

  ปฏิบัติตามเจาพนักงานผูรับผิดชอบ   

เจาพนักงานจัดเก็บรายได 

๑.  สำรวจ  เตีรยมแบบพิมพ ตาง ๆ    

๒.  ตรวจสอบและจัดทำบัญชีผูอยูในเกณฑเสียภาษีในปงบประมาณหนา 

๓.  รับแบบ ภ.ป ๑ ( ลงทะเบียน ) 

๔.  ตรวจสอบความถูกตองของเอกสารชันตน 

๕. รับชำระคาภาษี / สงเงินรายไดประจำ                                                                                                        

ผูอำนวยการกองคลัง 

๑. ออกหนังสือเวียนแจงผูเสียภาษีลวงหนา 

๒. ตรวจสอบความถูกตองของรายการตามแบบ ภ.ป ๑ และเอกสารประกอบ 

๓. สำรวจผูไมมายื่นแบบ ภ.ป ๑ ภายในกำหนด 

๔. ออกตรวจสอบ/ไปพบผูคาชำระภาษี 

๕. แจงผลกรชี้ขาดกรณอีุทธรณภาษี 

๖. ประสานกับอำเภอขอทราบผลคดีทุกระยะ   

ปลัดองคการบริหารสวนตำบล 

๑. ประชาสัมพันธเรืองการชำระภาษ ี

๒. ตรวจสอบความถูกตองของรายการตามแบบ ภ.ป๑ 

๓. ประเมินคารายปตามหลักเกณฑที่กำหนดโดยพิจารณาจากขอเท็จจริงประกอบ 

๔. ออกหนังสือแจงเตือนกรณีไมยื่นแบบ ภ.ป ๑ ภายในกำหนด 

๕. ออกหนังสือเตือนผูที่ไมมาชำระภาษีภายในกำหนด 

๖. ตรวจสอบ ติดตามและประเมินผลการปฏิบัติงานของเจาหนาที่ที่รับผิดชอบงานจัดเก็บรายได 

                                                                                                               

                                                                                                              /คณะผูบริหาร... 



 

 

                                                                                                                                           

คณะผูบริหาร (องคการบริหารสวนตำบล ) 

๑. พิจารณาคำรองอุทธรณภาษี (พิจารณาการประเมินใหม) 

๒. ลงมติชี้ขาดตามคำรอง และแจงผลการชี้ขาดใหผูรองทราบ 

๓. มอบอำนาจแจงความดำเนินคดีแกผูไมมายื่นนแบบ ภ.ป ๑  

๔. มีคำสั่งยึด  อายัด  และขายทอดตลาดทรัพยสิน     

       

นิติกร ( องคการบริหารสวนตำบล ) 

๑. แจงความตอพนักงานสอบสวนฝายปกครอง (อำเภอ) เพื่อดำเนินคดีตอผูไมมายื่นแบบ ภ.ป ๑  

ภายใน 

กำหนด 

 ๒.  ประสานกับอำเภอทราบผลเปนระยะ ๆ  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

                                       

 ปฏบัิติการตามขัÊนตอนของกิจกรรม

ก.ขัÊนเตรียมการ

๑.  ตรวจสอบและคดัลอกรายชืÉอผูอ้ยูใ่นเกณฑ์เสียภาษี

๒.  สํารวจและจดัเตรียมแบบพิมพ์ตา่งๆ

๓.  ประชาสัมพนัธ์ขัÊนตอนและวธีิการเสียภาษี

๔.  จดัทาํหนังสือแจง้ให้ผูม้หีน้าทีÉเสียภาษีทราบเพืÉอยืÉนแบบ

     แสดงรายการภาษีป้าย (ภ.ป ๑) มหีนังสือเวยีนแจง้

     ให้ผูเ้สียภาษีทราบลว่งหน้า

ข. ขัÊนดาํเนินการจัดเก็บ

๑.  รับแบบแสดงรายการเกีÉยวกบัภาษีป้าย (แบบ ภ.ป. ๑)

     ตรวจสอบความถูกตอ้ง

๒.  ประเมนิคา่ภาษีและหนังสือแจง้ผลการประเมนิ (ภ.ป. ๓)

 กรณปีกติ

รับชาํระเงินคา่ภาษีป้าย (ชาํระภาษีในทนัทีหรือชาํระภายใน

เวลาทีÉกาํหนด)

กรณพีเิศษ

๑.  ชาํระภาษีเกนิเวลาทีÉกาํหนด (เกนิ ๑๕ วนั) นับแตว่นัทีÉได้

รับแจง้ผลการประเมนิ รับชาํระภาษีและเงินเพิÉม

๒.  ผูป้ระเมนิไมพ่อใจผลการประเมนิภาษี

     ๑. รับคาํร้องอุทธรณ์ขอให้ประเมนิคา่ภาษีใหม ่(ภ.ป. ๔)

     ๒. ออกหมายเรียกให้มาชีÊแจงหรือออกตรวจสถานทีÉ

     ๓. ชีÊขาดและแจง้ผลให้ผูร้้องทราบ (ภ.ป. ๕)

     ๔. รับชาํระภาษีและเงินเพิÉม

     ๕. ปฏิบติัตามคาํสัÉงศาล (กรณีนาํคดีไปสูศ่าล)

แผนปฏบัิติการจัดเก็บภาษป้ีาย  ประจาํปี  พ.ศ. ๒๕๖๘

องค์การบริหารส่วนตาํบลดอนดัÉง  อําเภอหนองสองห้อง  จังหวัดขอนแก่น
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ค.ขัÊนประเมินผลและเร่งรัดการจัดเก็บ

๑.   ไมยื่Éนแบบแสดงรายการทรัพย์สิน (ภ.ป. ๑) ภายใน

     กาํหนดเวลา

 -   เมืÉอใกลจ้ะสิÊนสุดเวลาทีÉประกาศกาํหนดให้ยืÉนแบบ

     (ภ.ป. ๑) ให้มหีนังสือแจง้เตือนผูที้Éยงัไมยื่Éนแบบ

 -   แจง้ความตอ่พนักงานสอบสวนฝ่ายปกครอง (อาํเภอ)

     เพืÉอดาํเนินคดีแกผู่ไ้มยื่Éนแบบ

 -   รับชาํระภาษีและเงินเพิÉมตามมาตรา ๒๕

๒.    ยืÉนแบบ ภ.ป. ๑ แลว้แตไ่มย่อมชาํระภาษี

        ครัÊงทีÉ ๑

        ครัÊงทีÉ ๒ 

        ครัÊงทีÉ ๓

   -   รับชาํระภาษีและเงินเพิÉม

   -    ดาํเนินการบงัคบัจดัเกบ็ภาษี

         (ยึด อายดั และขายทอดตลาดทรัพย์สิน)

         กรณีหลีกเลีÉยงไมย่อมชาํระภาษี    ตุลาคม  ๒๕๖๘ เป็นต้นไป

แผนปฏบัิติการจัดเก็บภาษป้ีาย  ประจาํปี  พ.ศ. ๒๕๖๘

องค์การบริหารส่วนตาํบลดอนดัÉง  อําเภอหนองสองห้อง  จังหวัดขอนแก่น
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ภาษีปาย   หมายถึง ภาษีที่จัดเก็บจากปายแสดงชื่อ ยี่หอ หรือเครื่องหมายที่ใชในการประกอบการคา หรือ

ประกอบกิจการอ่ืนเพ่ือหารายได หรือโฆษณาการคา หรือกิจการอ่ืนเพ่ือหารายไดไมวาจะแสดงหรือโฆษณาไวที่

วัตถุใดๆ ดวยอักษรภาพหรือเครื่องหมายท่ีเขียนแกะสลัก จารึกหรือทำใหปรากฏดวยวิธีอ่ืน 

 ผูทีหนาที่เสียภาษีปาย คือ เจาของปายหรือผูครอบครองปาย ในกรณีไมมีผูอ่ืนยื่นแบบแสดงรายการ

ภาษีปาย หรือเมื่อพนักงานเจาหนาที่ไมอาจหาตัวเจาของปายนั้นได ใหถือวาผูครอบครองปายนั้นเปนผูมีหนาที่

เสียภาษีปายนั้นได ถาไมอาจหาตัวผูครอบครองปายนั้นไดใหถือวาเจาของหรือผูครอบครองอาคาร หรือที่ดิน

ปายนั้นติดตั้ง หรือแสดงอยูเปนผูมีหนาที่เสียภาษีปายตามลำดับ 
 

 อัตราภาษีปาย  ประจำปงบประมาณ พ.ศ. 2568 

 ปายประเภทที่ 1 

(ก) อักษรไทยลวน ที่เคลื่อนที่หรือเปลี่ยนขอความได (ปายไฟวิ่ง)  อัตรา 10 บาท / 500 ตร.ซม. 

(ข) อักษรไทยลวน (ปายติดทั่วไป)     อัตรา 5 บาท / 500 ตร.ซม. 

ปายประเภทที่ 2 

(ก) อักษรไทยปนกับอักษรตางประเทศ และหรือปนรูปภาพ และหรือปนเครื่องหมายอ่ืน ที่เคลื่อนที่ 

 หรือเปลี่ยนเปนขอความ เครื่องหมาย หรือภาพอ่ืนได (ปายไฟวิ่ง)  อัตรา 52 บาท / 500 ตร.ซม. 

(ข) อักษรไทยปนกับอักษรตางประเทศ และหรือปนรูปภาพ และหรือปนเครื่องหมายอ่ืน 

 (ปายติดท่ัวไป)        อัตรา 26 บาท / 500 ตร.ซม. 

 ประเภทที่ 3 

(ก) ปายท่ีไมมีอักษรไทย และปายที่มีอักษรไทยบางสวนหรือทั้งหมดอยูไดหรือต่ำกวาอักษร

ตางประเทศ  

ที่เคลื่อนที่หรือเปลี่ยนเปนขอความ เครื่องหมาย หรือภาพอ่ืนได (ปายไฟวิ่ง) อัตรา 52 บาท / 500 ตร.ซม. 

(ข) ปายไมมีอักษรภาษาไทย และปายท่ีมีอักษรไทยบางสวนหรือทั้งหมดอยูใตหรือต่ำกวาอักษร

ตางประเทศ  

(ปายติดทั่วไป)        อัตรา 50 บาท / 500 ตร.ซม. 

 

 ปายใดเม่ือคำนวณพื้นที่จำนวนเงินภาษีไมถึงปายละ 200 บาท ใหเสียภาษีปายละ 200 บาท 
 

เอกสารหลักฐานที่นำมาใชในการติดตอ 

1. ใบเสร็จรับเงินของปที่ผานมา 

2. ทะเบียนพาณิชย หรือหนังสือรับรองการจดทะเบียน 

3. รายละเอียดเก่ียวกับปาย ทั้งลักษณะขอความ ภาพขนาดรูปราง และรูปตัวของปาย (ถามี) 

4. สถานที่ติดตั้งหรือแสดงปาย 

5. แผนที่ตั้งพอสังเขป 

6. หนังสือมอบอำนาจพรอมติดอากร (กรณีมอบอำนาจ) 



 

กำหนดเวลายื่นแบบแสดงรายการเพื่อเสียภาษีปาย 

- เจาของปายยื่นแบบแสตงรายการภาษีปาย (ภ.ป.1) ภายในเดือนมีนาคมของทุกป 

- ในกรณทีี่ติดตั้งหรือแสดงปายภายหลังเดือนมีนาคมหรือติดตั้งแสดงปายใหมแทนปายเดิม 

หรือเปลี่ยนแปลงแกไขปายอันเปนเหตุใหตองเสียภาษีเพ่ิมขึ้น ใหเจาของปายยื่นแบบแสดงรายการภาษีปาย

ภายใน  

15 วันนับตั้งแตวันแสดงปาย หรือนับแตวันเปลี่ยนแปลงแกไขใหมแลแตกรณี 

การชำระภาษีปาย 

- ใหเจาของปายชำระภาษีปายภายใน 15 วัน นับแตวันที่ไดรับแจงการประเมิน 

- ปายท่ีเริ่มติดตั้ง หรือแสดงในปแรกใหเสียภาษีปาย ตั้งแตวันที่ติดตั้ง จนถึงงวดสุดทายของป 

( คิดภาษีปายเปนรายงวด งวดละ 3 เดือน ) 

  งวดที่ 1 มกราคม – มีนาคม =  100 % 

  งวดที่ 2 เมษายน – มิถุนายน =  75 % 

  งวดที่ 3 กรกฎาคม – กันยายน =  50 % 

  งวดที่ 4 ตุลาคม – ธันวาคม =  25 % 

 

เงินเพิ่ม 

- ไมยื่นแบบแสดงรายการภาษีปายภายในกำหนด ใหเสียเงินเพ่ิมรอยละ 10 ของคาภาษี 

- ยื่นแบบแสดงรายการภาษีปายไมถูกตอง ทำใหจำนวนเงินที่จะตองเสียภาษีปายลดนอยลงใหเสีย 

เงินเพ่ิมรอย 10  ของคาภาษีปายที่ประเมินเพ่ิมเติม 

- ไมชำระภาษีปายภายในเวลาที่กำหนด ใหเสียเงนิเพ่ิมรอยละ 2 บาท / เดือน ของคาภาษีปาย 

บทกำหนดโทษ 

1. ผูใดจงใจไมยื่นแบบแสดงรายการภาษีปาย ตองระวางโทษปรับตั้งแต 5,000 บาท ถึง 50,000 

บาท 

2. ผูใดโดยรูหรือจงใจแจงความเท็จ ใหถอยคำเท็จ หรือพยายามหลีกเลียงภาษีปายตองระวางโทษ

จำคุกไม 

เกิน 1 ป หรือปรับปรับตั้งแต 5,000 บาท ถึง 50,000 บาท  หรือทั้งจำ ทั้งปรับ 

3. ผูใดไมแจงรับโอนปาย หรือไมแสดงรายการเสียภาษีปายไว ณ ที่เปดเผยในสถานที่ประกอบ

กิจการ ตองระวางโทษปรับตั้งแต 1,000 บาท ถึง 10,000 บาท 

 

 

 

 



ขั้นตอนการชำระภาษีปาย 

1. ขั้นตอนการชำระภาษีปาย ปายเดิม ( กรณีปกติ ) 

1.1 เอกสารที่ตองใชในการติดตอ 

- ใบเสร็จรับเงินของปท่ีผานมา 

- ทะเบียนพาณิชย หรือหนังสือรับรองการจดทะเบียน 

- รายละเอียดเก่ียวกับปาย ทั้งลักษณะขอความ ภาพขนาดรูปราง และรูปตัวของปาย (ถา

มี) 

- สถานที่ติดตั้งหรือแสดงปาย 

- แผนที่ตั้งพอสังเขป 

- หนังสือมอบอำนาจพรอมติดอากร (กรณีมอบอำนาจ) 

  1.2 ขั้นตอนการใหบริการ 

       - ยื่นแบบประเมินภาษ ี

       - ตรวจสอบเอกสารเพ่ือประเมินภาษี 

       - ออกใบเสร็จรับเงิน 

2.  ขั้นตอนการชำระภาษีปาย ปายเดิม ( เอกสารไมชัดเจนครบถวน ) 

2.1 เอกสารที่ตองใชติดตอ 

 2.2 ขั้นตอนการใหบริการ 

                - ยื่นแบบประเมินภาษี 

       - ตรวจสอบเอกสาร 

                - ขอเอกสารหลักฐานเพ่ิมเติม ออกสำรวจตรวจสอบปาย 

                - คำนวณคาภาษี แจงใหผูยื่นเสียภาษีทราบ 

                - ออกใบเสร็จรับเงิน 

 2.3 ระยะเวลาตำเนินการ 

                - โดยประมาณ 1 วันทำการ 

3. ขั้นตอนการชำระภาษีปาย  ปายใหม 

 3.1 เอกสารที่ตองใชในการติดตอ 

                          - ใบเสร็จรับเงินของปที่ผานมา 

- ทะเบียนพาณิชย หรือหนังสือรับรองการจดทะเบียน 

- รายละเอียดเก่ียวกับปายทั้งลักษณะขอความภาพขนาดรูปรา และรูปตัวของปาย (ถามี) 

- สถานที่ติดตั้งหรือแสดงปาย 

- แผนที่ตั้งพอสังเขป 

- หนังสือมอบอำนาจพรอมติดอากร (กรณีมอบอำนาจ) 

 



3.2 ขั้นตอนการใหบริการ 

- ยื่นแบบประเมินภาษี 

     - ตรวจสอบเอกสาร 

     - ขอเอกสารหลักฐานเพิ่มเติม ออกสำรวจตรวจสอบปาย 

      - คำนวณคาภาษี แจงใหผูยื่นเสียภาษีทราบ 

      - ออกใบเสร็จรับเงิน 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

แผนผัง  ขั้นตอนการชําระภาษีปาย 

ผูเสียภาษียื่นแบบ ภายในเดือนมกราคม – ส้ินเตือนมีนาคมของทุกป 

 

                                                       เจาหนาที่รับแบบและ 

                                                      ตรวจสอบแบบ(ภ.ป.1) 

 

 

                                                       แจงการประเมินภาษี 

                                                               (ภ.ป.3) 

 

 

                       พอใจ                           ผูเสียภาษีรับแจง                        ไมพอใจ 

                                                       การประเมนิ (ภ.ป.3)                             

                                                                                                     

                                                                     ย่ืนอุทธรณตอ ผวจ. 

                                                                                                ภายใน 30 วัน 

ชําระเงินภายใน 15 วัน    ชาํระเงนิเกิน 15วัน                                       นับแตวันท่ีไดรับแจง 

นับแตวันที่ไดรับแจง        นับแตวนัท่ีไดรับแจง 

                                                                   

                                                                              พอใจ          ผลการอุทธรณ          ไมพอใจ                                                           

          จบ                       เสียเงินเพิ่ม 

                                 รอยละ 2  ตอเดือน 

                                                                          

                                                                            ชําระเงิน                                  ใหย่ืนฟอง 

                                                                                                                            ศาล 

                                         จบ 

                                             

                                                                               จบ                                   ปฏิบัติตามคําสั่ง  

                                                                                                                             ศาล  

 

 

                                                                                                                             จบ   

                                                                                                                              



 

 

 

 



มาตรา 5 นิยามศัพท์ต่างๆ

“ผู้ เสียภาษี” หมายความว่า บุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคลซ่ึง

เป็นเจ้าของท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้าง (เจ้าของโฉนดท่ีดิน(นส4จ))

ท่ีดิน นส.3 และบา้นเรือน อาคารส่ิงปลูกสร้างทุกประเภท) หรือ

เป็นผูค้รอบครองหรือทาํประโยชน์ในท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างอนั

เป็นทรัพยสิ์นของรัฐ (ท่ีดิน สปก. หรือพ้ืนท่ีในป่าสงวน เขตรักษา/

หา้มล่าพนัธ์ุสตัวป่์า)

“ปี” หมายความวา่ ปีปฏิทิน ( 1 มกราคม – 31 ธันวาคม)

มาตรา 3 ให้ยกเลิก - พ.ร.บ. ภาษีโรงเรือนและท่ีดิน พ.ศ.2475 และ

พ.ร.บ. ภาษีบาํรุงทอ้งท่ี พ.ศ. 2508

มาตรา 91 การเสียภาษโีรงเรือนและทีด่นิและภาษบํีารุงท้องที่ ท่ียงั

ต้องเสียหรือท่ีพงึชําระ หรือท่ีติดค้างอยู่ หรือท่ีต้องคนื ก่อนวันท่ี

1 มกราคม พ.ศ.2563 ยงัต้องชําระและดาํเนินการต่อไปจนเสร็จส้ิน

มาตรา 4 กฎหมาย กฎ ระเบียบและขอ้บงัคบัใดท่ีใชบ้งัคบัอยูใ่นวนั

ก่อนวนัท่ี พรบ.ภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างบงัคบัใช้ เช่น การยกเว้น

ภาษี ตามข้อบัญญัติใดๆของภาษีโรงเรือนและที่ดิน และภาษีบํารุง

ท้องท่ี ไม่มีผลต่อ พ.ร.บ.ภาษท่ีีดนิและส่ิงปลูกสร้างฉบับน้ี

มาตรา 7 ใหอ้งคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ิน (อปท.) มีอาํนาจจดัเกบ็

ภาษีจากท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างท่ีอยูใ่นเขต อปท. นั้น และใหเ้ป็น

รายไดข้อง อปท. นั้นดว้ย)

มาตรา8 ท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างท่ีได้รับการยกเว้นภาษี เ ช่น

ทรัพย์สินของราชการท่ีไม่ได้ใช้หาผลประโยชน์ สภากาชาด

สถานทูต มูลนิธิหรือองคก์ารหรือสถานสาธารณกุศลตามท่ี รมต.วา่

การกระทรวงการคลงัประกาศกาํหนดและไม่ไดใ้ชห้าผลประโยชน์

ทรัพย์สินของทุก ศๆาสนาที่ไม่ได้ใช้หาผลประโยชน์ ทรัพยสิ์นท่ีใช้

สาธารณะประโยชน์ ทรัพยอ่ื์นตามท่ีกฎหมายกาํหนด

มาตรา 9 ผู้ซึ่งเป็นเจ้าของหรือครอบครองท่ีดนิหรือส่ิงปลูกสร้างอยู่

ในวนัที่ 1 มกราคมของปีใด เป็นผู้มีหน้าท่ีเสียภาษีสําหรับปีน้ัน

มาตรา 13 จดัส่งเอกสารเก่ียวกบัภาษี ใหแ้ก่ผูเ้สียภาษีโดยตรง ทาง

ไปรษณียต่์างๆ หรือนาํเอกสารส่งตรงถึงท่ีภูมิลาํเนาหรือท่ีอยูอ่าศยัท่ี

ทาํการในระหวา่งเวลาพระอาทิตยข้ึ์นถึงพระอาทิตยต์กถา้ไม่พบ

ผูเ้สียภาษี ใหส่้งแก่ผูบุ้คคลใดซ่ึงบรรลุนิติภาวะแลว้ในสถานท่ีนั้น

รับแทนกไ็ด้ หากติดต่อไม่ไดเ้ลยใหใ้ชวิ้ธีปิดหนงัสือในท่ีท่ีเห็นได้

ง่ายใหท้ราบทัว่กนั

มาตรา 30 ให้ อปท. จดัทําบัญชีรายการท่ีดนิและส่ิงปลูกสร้างโดย

ต้องแสดงประเภท จาํนวน ขนาดของท่ีดนิและส่ิงปลูกสร้าง การใช้

ประโยชน์ในท่ีดนิและส่ิงปลูกสร้าง และรายละเอียดอ่ืนท่ีจาํเป็นแก่

การประเมินภาษี ตดิประกาศไว้ในท่ีทาํการ อปท.และท่ีอ่ืน ท่ีๆสําคญั

ในท้องทีน้ั่น (ท่ีทําการผู้ใหญ่บ้าน มัสยดิ วดั)

มาตรา 32 ในกรณีท่ีผูเ้สียภาษีเห็นวา่บญัชีรายการท่ีดินและส่ิงปลูก

สร้างท่ีไดจ้ดัทาํข้ึนไม่ถูกตอ้งตามความเป็นจริง ใหย้ืน่คาํร้องต่อ

ผูบ้ริหารทอ้งถ่ินเพ่ือขอแกไ้ขใหถู้กตอ้งได้ และ อปท.ตอ้งแจง้ผ

ลการแกไ้ขใหท้ราบภายใน 30 วนันบัจากวนัรับคาํร้อง

มีการเปล่ียนแปลงข้อมูลของทรัพย์สิน เจ้าของต้องแจ้งให้ อปท.

ทราบ ภายใน 60 วัน

มาตรา 39 ให้ อปท.ประกาศราคาประเมินทุนทรัพยข์องท่ีดินและ

ส่ิงปลูกสร้าง อตัราภาษีท่ีจดัเกบ็ และรายละเอียดอ่ืนท่ีจาํเป็นในการ

จดัเกบ็ภาษีในแต่ละปี ณ สาํนกังานหรือท่ีทาํการของ อปท. ก่อน

วนัท่ี 1 กมุภาพนัธ์ของปีนั้น

มาตรา 44 ในแต่ละปี ใหอ้งคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินแจง้การ

ประเมินภาษี โดยส่งแบบประเมินภาษีใหแ้ก่ผูเ้สียภาษีตามมาตรา 9

ภายในเดือนกมุภาพนัธ์

มาตรา 46 ให้ผู้เสียภาษีชําระภาษีตามแบบแจ้งการประเมินภาษี

ภายในเดือนเมษายนของทุกปี (วนัท่ีได้รับเอกสารแจ้งการประเมิน

ภาษี ถงึวนัท่ี 30 เมษายน)

มาตรา 47 ให้บุคคลดงัต่อไปนีม้ีหน้าท่ีชําระภาษีแทนผู้เสียภาษี

(1) ผู้จดัการมรดกหรือทายาท ในกรณีเจา้ของทรัพยต์าย

(๒) ผู้จดัการทรัพย์สิน ในกรณีท่ีเจา้ของสาบสูญ

(๓) ผู้แทนโดยชอบธรรม ผูอ้นุบาลหรือผูพิ้ทกัษ์ ในกรณีเจา้ของเป็น

ผูเ้ยาว์ คนไร้ความสามารถฯ

(๔) ผู้แทนของนิตบุิคคล ในกรณีท่ีผูเ้สียภาษีเป็นนิติบุคคล

(๕) ผู้ชําระบัญชี ในกรณีท่ีผูเ้สียภาษีเป็นนิติบุคคลเลิกกนัโดยมีการ

ชาํระบญัชี

(๖) เจ้าของรวมคนหน่ึงคนใด ในกรณีท่ีทรัพยสิ์นท่ีตอ้งเสียภาษีเป็น

ของบุคคลหลายคนรวมกนั (โฉนดท่ีมีเจา้ของหลายคน)

มาตรา 49, มาตรา 51 อปท.กาํหนดใหช้าํระภาษี ณ ทาํการ อปท.

หรือสถานท่ีท่ีกาํหนด หรือชําระผ่านบัญชีธนาคารก็ได้ ธนาณตัิ ตั๋ว

แลกเงินไปรษณย์ี เช็คธนาคารหรือเช็คท่ีธนาคารรับรอง ส่ังจ่าย

ให้แก่ อปท.น้ันๆ

มาตรา 52 สามารถผ่อนชําระภาษเีป็นงวดละเท่า กัๆนได้

มาตรา 58 ภาษีท่ีมิไดช้าํระภายในเวลาท่ีกาํหนด (ภายใน 30

เมษายน) ใหถื้อเป็นภาษีคา้งชาํระ

ภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างผู้ค้างชําระภาษี มีอัตราค่าปรับและ
บทลงโทษสูงเมื่อเทียบกับภาษีเดิม

ไม่สามารถขาย โอนท่ีดินท่ีค้างภาษีได้ และยุ่งยากใน
การแก้ไขข้อมูลผู้ค้างชําระกับกรมท่ีดิน



บทลงโทษ

มาตรา 59 ไม่สามารถจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมโอนกรรมสิทธ์ิ

หรือสิทธิครอบครองในท่ีดนิ หรือส่ิงปลูกสร้าง เมื่อมีหลักฐานจาก

อปท.ว่า ไม่ได้ชําระภาษี

มาตรา 60 อปท. มีหน้าท่ี แจ้งข้อมูลผู้ ค้างชําระภาษีให้สํานักงาน

ท่ีดิน ภายในวันท่ี 30 มิภุนายน เพื่อเป็นข้อมูลในการจดสิทธิ

ครอบครอง การโอนท่ีดนิและส่ิงปลูกสร้าง

มาตรา 61 อปท.จะส่งหนงัสือแจง้เตือนผูค้า้งชาํระภาษีภายในวนัท่ี

31 พฤษภาคม

มาตรา 68 ถา้ไม่เขา้มาจ่ายภาษีเลยหลงัวนัท่ี 30 เมษายน และจ่ายเงิน

หลงัระยะเวลาท่ีหนงัสือเตือนกาํหนด **ให้ปรับร้อยละ 40**

ถา้มาจ่ายก่อนไดรั้บหนงัสือเตือน **ให้ปรับร้อยละ 10***

มาตรา 69 ถา้ไดรั้บหนงัสือ และในหนงัสือระบุเวลาไว้ และมาชาํระ

ภายในเวลานั้นๆ *** ให้ปรับร้อยละ 20 ***

มาตรา 62 ถา้ผูเ้สียภาษีมิไดช้าํระภาษีคา้งชาํระ เบ้ียปรับและเงินเพิ่ม

ภายในเวลาท่ีกาํหนดไวใ้นหนงัสือแจง้เตือนตามมาตรา 61 เม่ือพ้น

90 วนั นับแต่วนัท่ีได้รับหนังสือแจ้งเตือนดงักล่าวแลว้ใหผู้บ้ริหาร

ทอ้งถ่ินมีอาํนาจออกคาสัง่เป็นหนงัสือยดึ อายดั และขายทอดตลาด

ทรัพยสิ์นของผูเ้สียภาษี เพ่ือนาํเงินมาชาระภาษีคา้งชาระ เบ้ียปรับ

เงินเพ่ิม และค่าใชจ่้ายอ่ืนๆ ออกคาํสัง่ยดึ อายดั จากผูว้า่ราชการ

จงัหวดั

มาตรา 73 ผูเ้สียภาษีผู้ใดได้รับแจ้งการประเมินภาษีตามมาตรา 44

หรือมาตรา 53หรือการเรียกเก็บภาษีตามมาตรา 61 แล้วเห็นว่าไม่

เป็นธรรม สามารถคดัค้านได้ ภายใน 30 วนัหลังจากได้รับเอกสาร

ประเมิน

มาตรา 83 ผูใ้ดขดัขวางการปฏิบติัหนา้ท่ีของพนกังานสาํรวจตาม

มาตรา 28 หรือมาตรา 29 ตอ้งระวางโทษจาํคุกไม่เกิน 6 เดือน

หรือปรับไม่เกิน 10,000 บาท หรือทั้งจาํทั้งปรับ

มาตรา 84 ผูใ้ดไม่ปฏิบติัตามหนงัสือเรียกของผูบ้ริหารทอ้งถ่ิน ตาม

มาตรา 29 หรือของพนกังานประเมินตามมาตรา 45 ตอ้งระวางโทษ

ปรับไม่เกิน 2,000 บาท

มาตรา 85 ผูใ้ดไม่แจง้การเปล่ียนแปลงการใชป้ระโยชน์ท่ีดินหรือ

ส่ิงปลูกสร้างตามท่ีกาํหนดไวใ้นมาตรา 33 ตอ้งระวางโทษปรับไม่

เกิน 10,000 บาท

มาตรา 86 ผู้ใดขัดขวางหรือไม่ปฏิบัติตาม ทําลาย ย้ายไป

เสีย ซ่อนเร้น หรือโอนไปให้แก่บุคคลอ่ืนซึ่งทรัพย์สินท่ี

ผู้บริหารท้องถิน่มีคาส่ังให้ยดึหรืออายดั ต้องระวางโทษ

จําคุกไม่เกิน 1 ปี หรือปรับไม่เกิน 20,000 บาท หรือทั้งจํา

ทั้งปรับ

มาตรา 88 ผูใ้ดแจง้ขอ้ความอนัเป็นเทจ็หรือนาํพยานหลกัฐานอนั

เป็นเทจ็มาแสดงเพ่ือหลีกเล่ียงการเสียภาษี ตอ้งระวางโทษจาคุกไม่

เกิน 2 ปี หรือปรับไม่เกิน 40,000 บาท หรือทั้งจาํทั้งปรับ

มาตรา 95 ใน 2 ปีแรก เพือ่ประโยชน์ในการคาํนวณจาํนวนภาษตีาม

วรรคหน่ึง กรณท่ีีดนิหลายแปลงซึ่งมีอาณาเขตติดต่อกันและเป็น

ของเจ้าของเดยีวกัน ให้คาํนวณมูลค่าท่ีดนิท้ังหมดรวมกันเป็นฐาน

ภาษน้ัีนๆ

มาตรา 96 เพ่ือเปน็การบรรเทาการชําระภาษี
ในช่วง 3 ปีแรกของการจัดเก็บภาษีฯ (2563-2565)
ให้ยกเวน้การจัดเก็บภาษีสําหรับเจ้าของที่ดนิหรือสิ่ง
ปลกูสร้างซึ่งเป็นบุคคลธรรมดาและใช้ประโยชน์ในการ
ประกอบเกษตรกรรม

**เสียภาษีตามกําหนด ท่านจะหมดความกังวล**
อบต.คืนท่านอีกหน ในรูปผลของการพัฒนา

เป็นภาษีใหม่ท่ีจัดต้ังข้ึนมาแทนภาษีโรงเรือนและ
ที่ดิน และภาษีบํารุงท้องที่ มีผลบังคับใช้ต้ังแต่
วันท่ี 13 มีนาคม 2562 และจะเร่ิมจัดเก็บรายได้
ประจําปี 2564 ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2564
เป็นต้นไป

เอกสารทีต่อ้งใช้ในการสํารวจและย่ืนเพ่ิมเตมิ
๑. สําเนาทะเบียนบ้าน หน้าชื่อเจ้าบา้น
๒. สําเนาโฉนดที่ดิน หรือเอกสารสทิธ์ิครอบครองที่ดนิ
ต่างๆ เช่น นส.3 หรือ สปก.
3. หลกัฐานอ่ืนตามที่พนักงานสํารวจร้องขอ

กองคลัง งานจัดเก็บรายได้ โทร. 043-009625

พระราชบัญญัติภาษี
ท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง

พ.ศ. 2562


















